03/0294221-6, registrada em 08.04.2003, na Secretaria da Receita Federal no Porto do Recife, apresentando-se as mesmas, de acordo com o Relatório da Fiscalização, As fls. 30 a 36, o extrato da DI obtido no Siscomex, campo "Descrição detalhada da Mercadoria", As fls.16 e 17, e demais documentos da importação, cópias As fls.11 a 13 dos autos, assim descritas:
a) 4.217 (quatro mil, duzentos e dezessete) corpos de garrafas térmicas, de aço inox, a vácuo, com capacidade de 1 (um) litro (ref. SZ100), acompanhados de 4.226 (quatro mil, duzentos e vinte e seis) tampas do mesmo modelo;
b) 1.500 (hum mil e quinhentos) corpos de garrafas térmicas, do mesmo material, também a vácuo, mas com a capacidade de 0,5 (meio) litro (ref. SH050), acompanhada de 1.510 (hum mil, quinhentos e dez) tampas correspondentes a esse modelo.
O lançamento, objeto do presente Auto de Infração, deu-se para a cobrança da multa de 1% proporcional ao valor aduaneiro das mercadorias incorretamente classificadas na NCM/TEC vigente à época da importação, ao amparo do artigo 84, inciso I, da MP n° 2.158, de 24.08.2001, no valor de RS 547,46 (quinhentos e quarenta e sete reais e quarenta e seis centavos), tudo consoante o Auto de Infração de fl. 03, Demonstrativo de Apuração da Multa de fl.02, Termo de Encerramento de fls.05 e 06 e Relatório de Fiscalização de fls. 30 a 36 dos autos.
O importador classificou as

[...]

Porto do Recife, apresentando-se as mesmas, de acordo com o Relatório da 

Fiscalização, As fls. 30 a 36, o extrato da DI obtido no Siscomex, campo "Descrição 

detalhada da Mercadoria", As fls.16 e 17, e demais documentos da importação, 

cópias As fls.11 a 13 dos autos, assim descritas: 

a) 4.217 (quatro mil, duzentos e dezessete) corpos de garrafas térmicas, de aço 

inox, a vácuo, com capacidade de 1 (um) litro (ref. SZ100), acompanhados de 4.226 

(quatro mil, duzentos e vinte e seis) tampas do mesmo modelo; 

b) 1.500 (hum mil e quinhentos) corpos de garrafas térmicas, do mesmo 

material, também a vácuo, mas com a capacidade de 0,5 (meio) litro (ref. SH050), 

acompanhada de 1.510 (hum mil, quinhentos e dez) tampas correspondentes a esse 

modelo. 

O lançamento, objeto do presente Auto de Infração, deu-se para a cobrança da 

multa de 1% proporcional ao valor aduaneiro das mercadorias incorretamente 

classificadas na NCM/TEC vigente à época da importação, ao amparo do artigo 84, 

inciso I, da MP n° 2.158, de 24.08.2001, no valor de RS 547,46 (quinhentos e quarenta 

e sete reais e quarenta e seis centavos), tudo consoante o Auto de Infração de fl. 03, 

Demonstrativo de Apuração da Multa de fl.02, Termo de Encerramento de fls.05 e 06 

e Relatório de Fiscalização de fls. 30 a 36 dos autos. 

O importador classificou as garrafas térmicas (corpos e tampas) em "partes de